
?,-a ~ef3 m fi 
c ~ ~ ~ , ~ ~ , ~  u ~ ~ ~ ~ , ~ ~  DELw~L,p, ,6A @ agcom 

i/ 

COMITATO REGIONALE PER LE COMUNICAZIONI 

DELLA CAMPANIA 

SEDUTA DEL 30////~0o 9 

OGGETTO: Decreto del Ministero dello Sviluppo Economico del 30 aprile 2009 pubblicato sulla 
G.U. n. 129 del 6/6/2009. "Bando di concorso per l'attribuzione di contributi, di cui all'art.45 c.3 
Legge 448 del 23/12/98, per l'anno 2009 alle emittenti televisive locali"- Approvazione della 
graduatoria provvisoria. 

L'anno duemilanove, il giorno 30 del mese di Novembre alle ore 14.55 nella sala riunioni della propria sede al 

Centro Direzionale di Napoli, isola F8, si è riunito il Comitato Regionale per le Comunicazioni della Campania, 

così costituito: 

Presidente 

Vice Presidente 

Componente 

Componente 

Componente 

Componente 

Componente 

Componente 

Componente 

Giovanni Festa 

Vincenzo Todaro 

Francesco D'Ippolito 

Brunella Cimadomo 

Giovanni Scala 

Giovanni Russo 

Giuseppe Giordano 

Vincenzo Marino Cerrato 

Pietro Funaro 

Sono assenti: Brunella Cimadomo, Giovanni Scala, Vincenzo Marino Cenato. 

Presiede: Giovanni Festa 

RELATORE: I1 Presidente 



Premesso che 

- l'art. 45 comma 3 della legge 23 dicembre 1998, 1x448 "Misure di finanza pubblica per la 
stabilizzazione e lo sviluppo" stabilisce misure di sostegno all'emittenza locale, al fine di 
incentivare I'adeguamento degli impianti in base al piano nazionale di assegnazione delle 
frequenze per la radiodiffusione televisiva approvato dalllAutorità per le garanzie nelle 
comunicazioni il 30 ottobre 1998, da erogare in base ad apposito regolamento adottato dal 
Ministro delle comunicazioni di concerto con il Ministro del tesoro, del bilancio e della 
programmazione economica, sentite le competenti Commissioni parlamentari. 

- il decreto del Ministero delle Comunicazioni di concerto con il Ministero dell'Economia e 
delle Finanze n. 292 del 5 Novembre 2004 recante "Nuove norme per la concessione alle 
emittenti televisive locali dei benefici previsti dall'art.45, comma 3, della Legge 23 
dicembre 1998 n. 448 e successive modifiche ed integrazioni" all'art. 1 comma 1 recita "I 
termini procedimentali e le modalità di erogazione dei contributi previsti dall'art 45 c.3 
della L. 448/98 e successive rnodzjìcazioni ed integrazioni, sono specificati nel bando di 
concorso emanato dal Ministero delle comunicazioni, di seguito denominato «Ministero», 
entro il 31 gennaio di ciascun anno e pubblicato nella Gazzetta U'ciale della Repubblica 
italiana" e all'art 5 comma 1, stabilisce che il compito di accertare l'effettiva sussistenza dei 
requisiti per beneficiare del contributo e di predisporre le graduatorie per la ripartizione 
dello stesso, tenendo conto degli elementi di cui all' ari 4 e dei punteggi indicati nella tabella 
A allegata al decreto, è svolto dai Comitati Regionali per le Comunicazioni e, ove non 
costituiti, dai Comitati Regionali per i servizi Radio Televisivi; 

- il Ministero dello Sviluppo Economico ha approvato con decreto del 30 aprile 2009, 
pubblicato sulla G.U. n. 129 del 61612009, il "Bando di concorso per l'attribuzione dei 
contributi, di cui all'art.45 c.3 Legge 448 del 23/12/98, per l'anno 2009 alle emittenti 
televisive locali"; 

- Sono pervenute al Comitato n. 60 istanze di contributo ai sensi del suddetto D.M. 30 aprile 
2009; 

- Si è reso necessario formulare un quesito al Ministero dello Sviluppo Economico- 
Comunicazioni circa un incongruenza rilevata tra quanto disposto dall'art. 1, c.3 della DM 
292 del 511 112004 e l'art. 1 comma 2 del decreto Ministeriale del 30 aprile 2009, nella 
parte in cui, nel primo si dichiara che costituisce "requisito di ammissibilità al contributo di 
cui al c.1" la mera "adesione" dell'emittente ai codici di autoregolamentazione in materia di 
televendite e di minori, nel secondo, invece, si pone quale requisito di arnmissibilità (artl 
c.2) la "dichiarazione" all'atto della domanda di adesione ai codici suddetti, con l'aggiunta, 
adesso, di quello denominato "Media- sport" non richiamato dal legislatore del 2004 poiché 
firmato successivamente. 

Preso Atto 

- che il Ministero dello Sviluppo Economico-Comunicazioni, con nota prot. uscita n. 
DGSCRIACl0078002 del 0411 ib009 ha risposto al quesito posto. 



- che nella seduta del 11/11/2009 il Comitato ha deciso,a maggioranza, di uniformarsi su 
citato parere reso dal Ministero dello Sviluppo - Comunicazioni 

- dell'istruttoria preliminare, svolta dal responsabile del procedimento, per I'erogazione dei 
contributi di cui all'art. 45 della Legge 44811998 per la quale risultano ammesse 50 emittenti 
ed escluse 10 emittenti; 

- che nel corso della predetta attività istruttoria è stato ritenuto opportuno richiedere 
documentazione integrativa ad alcune emittenti, tra cui in particolare i bilanci, il fatturato 
propriamente inerente l'attività radiotelevisiva in Campania, la quantità e tipologia 
contrattuale del personale impiegato, l'attestazione sull'adozione del parere favorevole 
all'ammissione alle provvidenze di cui all'art. 7 del D.L. 27 agosto 1993,n. 323 convertito 
con modificazioni dalla L. 27 ottobre 1993 n. 422 da parte della Commissione di cui all'art.4 
del DPR 16/9/96 n. 680 come sostituito dal DPR 3/7/97 n. 269. 

Rilevato 
- che non vi sono emittenti che rientrano nelle condizioni previste all'art.7 comma 3 del D.M. 

n 292 del 5/4/2004; 
- che in base all'istruttoria coiiipiuta dagli uffici amministrativi risultano essere state escluse 

le emittenti, pur se "comunitarie", le quali non abbiano dichiarato un fatturato o lo abbiano 
dichiarato pari a zero; 

Ritenuto opportuno 

- assumere i criteri dettati dal Regolamento del Ministero delle comunicazioni di cui al 
decreto 292 del 5 novembre 2004; - aderire alle raccomandazioni del Coordinamento dei dirigenti Co. Re. Com. 1 Co. Re. Rat. in 
materia di interpretazione ed applicazione del DM 29212004, de11'8 febbraio 2005, della 
Conferenza dei dirigenti Co. Re. Com. / Co. Re. Rat. del 24 luglio 2007 sulla opportunità di 
uniformare le procedure applicative del citato decreto, nonché del Coordinamento dei 
dirigenti dei Co. Re. Com. del 2 ottobre 2009 in materia di "approfondimenti applicativi 
sulle risposte ministeriali ai quesiti posti dai Co. Re. Com. su alcune disposizioni del D. M. 
292104"; - aderire a quanto previsto dalle circolari del Ministero delle Comunicazioni attualmente 
acquisite agli atti del Co. Re. Com.; - ammettere con riserva alla graduatoria provvisoria, alla luce del parere del Ministero, le 
emittenti che non abbiano ancora prodotto la dichiarazione di adesione al codice media- 
sport; - ammettere alla graduatoria provvisoria anche quelle emittenti "comunitarie", le quali non 
abbiano dichiarato un fatturato o lo abbiano dichiarato pari a zero; 

Visto 

- l'art. 2 comma 1, del D.M. n 292 del 5/4/2004; 
- l'art. 1 comma 2 del D.M. 30 aprile 2009; 
- l'art. 5 comma 2 del D.M. n. 292 del 5/4/2004; 
- l'art.4 comma 1 lett. a) e b) del D.M. n 292 dei 5/4/2004; 
- l'art. 1 comma 3 del D.M. 30 aprile 2009; 



le istanze di contributo pervenute al Comitato da parte delle emittenti; 
le risultanze dei controlli indicati dal D.M. n 292 del 51412004 ed in particolare sulle 
dichiarazioni sostitutive presentate dalle emittenti relativamente al personale di cui all'art.7 
comma 1 lett b) del D.M. n. 29212004 e ai valori dei fatturati del triennio precedente a quello 
di presentazione della domanda oltre a tutti gli altri elementi; 
la Tabella A allegata allo al suddeno Decreto ove sono riportati i punteggi da assegnare per 
ciascun elemento da valutare; 
le schede tecniche di valutazione delle emittenti che hanno presentato domanda per 
I'erogazione dei contributi previsti ai sensi della Legge 44811998, 

Con voti unanimi 

D E L I B E R A  

Per i motivi espressi in premessa e che qui si intendono integralmente riportati 

- di formulare, in base alle risultanze delle schede tecniche di valutazione (allegato A), la 
graduatoria provvisoria (allegato B) delle emittenti televisive locali richiedenti, per 
l'attribuzione dei contributi, per l'anno 2009, ai sensi dell'art. 1 del D M. 5 Novembre 2004 
n. 292 " Regolamento recante nuove norme per la concessione alle emittenti televisive locali 
dei benefici previsti dall'art.45, comma 3, della Legge 23 dicembre 1998 e successive 
modifiche ed integrazioni"; 

- di approvare la suddetta graduatoria provvisoria; 
- di trasmettere la presente delibera con gli allegati A e B al Ministero per lo Sviluppo 

Economico - Dipartimento per le Comunicazioni, per gli adempimenti di propria 
competenza; 

- di pubblicare la suddetta graduatoria provvisoria sul Bollettino Ufficiale della Regione 
Campania e sul sito web istituzionale del CORECOM Campania. 

I1 Segretario 

VISTO: Per la regolarità tecnica 
Il Dirigente 



prog. 

GRADUATORIA art.45 c.3 L.448198 

ANNO 2009 

DENOMINAZIONE EMITTENTE punti 

fatturato 

punti 

dipendenti 

Totale 




